lTổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm nhấn mạnh, Báo cáo chính trị của Đại hội XIV phải là sản phẩm của tầm cao trí tuệ, là một
công trình kết tinh trí tuệ tập thể của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân. (Ảnh: TTXVN)

Thông bạch số 204/TB-
HĐTS ngày 15/7/2024

của Hội đồng Trị sự Giáo
hội Phật giáo Việt Nam về
Đại lễ Vu lan - Báo hiếu
Phật lịch 2568 - Dương lịch
2024 lưu ý trong khâu tổ
chức mua sắm lễ, tránh tổ
chức thu tiền mua lễ mang
hình thức dịch vụ tâm linh
và các nghi lễ không phù
hợp với chánh pháp và
nghi lễ truyền thống;
không đốt vàng mã.

Trang 12 Trang 13

Nhiều người
đốt vàng mã không đúng nơi quy
định, vị trí đốt vàng mã gần các
vật dụng dễ bắt lửa, đốt vàng mã
số lượng và khối lượng lớn, qúa
trình đốt vàng mã không có người
trông coi để lửa cháy lan sang các
vật dụng xung quanh...

Tránh tổ chức thu tiền
mua lễ, không đốt vàng mã

Nhằm tổ chức trang nghiêm
Đại lễ Vu lan - Báo hiếu Phật lịch
2568 - Dương lịch 2024, phục vụ
nhu cầu tâm linh, tín ngưỡng cho
đồng bào phật tử và Nhân dân,
Trưởng lão Hòa thượng Thích
Thiện Nhơn, Chủ tịch Hội đồng
Trị sự GHPGVN thay mặt Ban
Thường trực Hội đồng Trị sự ấn

ký Thông bạch số 204/TB-
HĐTS, ngày 15/7/2024 về Đại lễ
Vu lan - Báo hiếu Phật lịch 2568
- Dương lịch 2024.

Thông bạch gửi đến Ban,
Viện T.Ư, Ban Trị sự GHPGVN
các tỉnh, thành phố; tăng ni, phật
tử các chùa, cơ sở tự viện. Ban
Thường trực Hội đồng Trị sự đề
nghị Ban, Viện T.Ư, Ban Trị sự
GHPGVN các cấp và các chùa,
cơ sở tự viện, tăng ni, tín đồ, cư
sĩ phật tử thực hiện tốt các nội
dung trong công tác tổ chức các
ngày trong tháng Bảy âm lịch
năm Giáp Thìn; chính lễ, ngày
Rằm tháng Bảy năm Giáp Thìn
(tức 18/8/2024); địa điểm tổ chức
tại các cơ sở tự viện của GH-
PGVN; tưởng niệm, tri ân, cầu
siêu anh linh anh hùng liệt sĩ tại
các nghĩa trang. Trong trường
hợp tổ chức tại các địa điểm văn
hóa, nơi sinh hoạt cộng đồng phải
được sự chấp thuận của chính
quyền các cấp.

Nên thực hiện các việc
làm từ thiện thiết thực cứu giúp
người có hoàn cảnh khó khăn để
chuyển hóa thành nghiệp thiện
lành báo hiếu tổ tiên và cha mẹ;
thực hiện tốt công tác phòng
cháy, chữa cháy.

Thùy Dương

Để Đại lễ Vu lan báo hiếu
trang nghiêm, tiết kiệm

Thông bạch số 204/TB-HĐTS ngày 15/7/2024
của Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt
Nam (GHPGVN) về Đại lễ Vu lan - Báo hiếu
Phật lịch 2568 - Dương lịch 2024 lưu ý trong
khâu tổ chức mua sắm lễ, tránh tổ chức thu
tiền mua lễ mang hình thức dịch vụ tâm linh
và các nghi lễ không phù hợp với chánh pháp
và nghi lễ truyền thống; không đốt vàng mã.

lThắp nến cầu nguyện, hướng đến ân đức sinh nhân ngày hiếu đạo.